
    
 
 
 

 

AVVISO PUBBLICO SMART – IN PUGLIA - Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza di territorio, 

innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza - POR FESR PUGLIA 2014-2020 Asse VI – 

Tutela dell’ambiente promozione delle risorse naturali e culturali 

Azione 6.7 – Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale. 

PROGETTO OASI – Biblioteche Open Access e Sistemi Innovativi 

CUP D78F17001180002 

1 
 

Il Direttore generale 

Dott.ssa Teresa ROMEI  

 

Area Affari tecnici e negoziali 

Dott. Matteo DI TRANI 

 

Servizio Gare e assicurazioni 

Dott.ssa Filomena PERNA 

 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, CO. 1, LETT. B), D. LGS. N. 36/2023, TRAMITE 

TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA, CON UN UNICO OPERATORE, PER LA 

FORNITURA E L’INSTALLAZIONE DI ATTREZZATURE INFORMATICHE PER 

L’ALLESTIMENTO MULTIMEDIALE DELLA SALA RIUNIONI DELLA BIBLIOTECA DI 

AREA ECONOMICA DELL’UNIVERSITA’ DI FOGGIA (F27_2023).  

CUP D78F17001180002  

                    CIG Z043C025BB 

                    TD n. 3727611 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

VISTO  l’art. 20, comma 2, lettera c), dello Statuto dell’Università degli Studi di Foggia 
che attribuisce al Direttore generale i poteri di spesa di propria competenza che 
li esercita adottando le procedure e i provvedimenti relativi alle fasi di spesa, nel 
rispetto delle norme amministrativo-contabili previste dalla legislazione vigente 
in materia e dal regolamento di ateneo per l’amministrazione, la finanza e la 
contabilità; 

VISTO  l’Avviso pubblico della Regione Puglia SMART-IN PUGLIA COMMUNITY 
LIBRARY, Biblioteca di Comunità: Essenza di Territorio, Innovazione, 
Comprensione nel segno del Libro e della Conoscenza, adottato con 
Determinazione della Sezione Valorizzazione Territoriale n. 136 del 09.06.2017; 

VISTO  il Progetto OASI – (BIBLIOTECHE OPEN ACCESS E SISTEMI INNOVATIVI) 
presentato dall’Università di Foggia nell’ambito del suddetto avviso pubblico, 
approvato e finanziato per un importo pari a € 1.611.414,94 con delibera della 
Giunta Regionale n. 2288 del 21/12/2017; 

VISTA la determina dirigenziale n. 120 del 26 febbraio 2018 del Dipartimento turismo, 
economia della cultura e valorizzazione del territorio - Sezione valorizzazione 
territoriale, con cui viene concesso il finanziamento in favore dell'Università di 
Foggia di € 1.611.414,94 per l'intervento Progetto OASI - (Biblioteche Open 
Access e Sistemi innovativi), successivamente rideterminato con determina 
dirigenziale n. 24 del 31.01.2020 in € 1.561.238,40; 

 





 

CONSIDERATO che tra gli interventi previsti dal progetto di cui trattasi sono ricompresi quelli 
relativi alle dotazioni informatiche e multimediali finalizzate ad ottimizzare la 
fruizione dei servizi da parte dell’utenza interna ed esterna; 

DATO ATTO pertanto, che la fornitura in oggetto rientra tra quelle attuative del progetto OASI 
sopra richiamato; 

VISTE in riferimento agli interventi sopra richiamati, le richieste formulate della dott.ssa 
Isabella Tammone, Responsabile dell’Area Sistema Bibliotecario, pervenuta per 
le vie brevi all’Area Affari tecnici e negoziali, con le quali vengono dettagliate le 
esigenze di allestimento informatico e multimediale della nuova Biblioteca di 
Area Economica (impianto multimediale e dotazione di personal computer per 
la sala riunioni); 

VISTA la relazione del Responsabile del Servizio multimedialità di Ateneo, dott. 
Roberto D’Ecclesia (prot. n. 42034 – X/1 dell’8.09.2023), che, in esito 
all’indagine di mercato informale svolta per l’acquisizione della fornitura e posa 
in opera del materiale necessario all’allestimento sopra indicato, riporta l’elenco 
delle attrezzature da fornire ed installare nella Sala riunioni della BAE per il suo 
allestimento multimediale, nonché l’elenco dei PC desktop e relativi accessori 
che integrano la fornitura stessa, unitamente al preventivo della società 
‘Innovare s.r.l.s.’ n. 377 del 07.09.2023 ad essa allegato, relazione e preventivo 
da intendersi qui integralmente richiamati, sebbene non allegati; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 36/2023 e, in particolare, l’art. 50, comma 1, lettera b); 

CONSIDERATO che la società ’Innovare s.r.l.s.’, P.IVA 04090300718, ha presentato un 
preventivo di spesa (n. 377 del 07.09.2023 testé richiamato) descrittivo delle 
attrezzature da fornire e installare, per un importo pari a 20.340,00 euro oltre 
IVA; 

RITENUTO congruo e in linea con le quotazioni di mercato l’importo sopra indicato; 

CONSIDERATO  inoltre, che la società ‘Innovare s.r.l.s’ è un fornitore qualificato di tali 
attrezzature ed è presente sul portale per gli acquisti della Pubblica 
Amministrazione - MEPA (www.acquistinretepa.it); 

AVVIATA pertanto, in data 08.09.2023, una trattativa su MEPA (www.acquistinretepa.it) 
con un unico operatore, in risposta alla quale la Società ha inviato un’offerta per 
la merce indicata nella Lettera – invito dell’8.09.2023 di importo complessivo 
pari a 20.340,00 euro, IVA esclusa (TD 3727611); 

RITENUTO per le specificità tecniche della fornitura di cui trattasi di dover individuare un 
Direttore dell’Esecuzione del Contratto al fine di verificare il corretto 
adempimento del contratto; 

INDIVIDUATI rispettivamente, il dott. Matteo Di Trani quale RUP della procedura e il dott. 
Roberto D’Ecclesia quale Direttore dell’esecuzione del contratto; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulle risorse rivenienti dal progetto OASI come 
sopra meglio specificato, fino a capienza della voce di spesa pertinente in base 
al piano finanziario dettagliato degli interventi; 

DECRETA 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

- di affidare alla società Innovare s.r.l.s. (P.IVA 04090300718) la fornitura delle attrezzature 
informatiche e dei PC desktop indicati in oggetto e la loro installazione nella Biblioteca di Area 
Economica e nella sala riunioni della BAE stessa, per un importo pari a € 20.340,00 euro 
esclusa IVA al 22%, secondo le specifiche tecniche dettagliatamente illustrate nella 



 

documentazione della trattativa diretta in oggetto (TD 3727611) da intendersi qui 
integralmente richiamata, sebbene non materialmente allegata; 

- di disporre che la spesa complessiva, pari a € 24.814,80 
(ventiquattromilaottocentoquattordici/80) compresa IVA, graverà sui fondi del “PROGETTO 
OASI” – Biblioteche Open Access e Sistemi Innovativi – POR FESR PUGLIA 2014-2020 
ASSE VI, fino a capienza della voce di spesa pertinente del piano finanziario di progetto. 

          

Il Direttore Generale 
    Dott.ssa Teresa Romei 

 
 

 
 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 

del D.Lgs. n. 82/2005 


		2023-09-18T08:09:15+0200
	TERESA ROMEI




